
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Consorzio Area Sviluppo Industriale (ASI) - Benevento – contributo associativo anno 2024

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DELLA CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA

IRPINIA SANNIO

 visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 32 del 30 marzo 2023, con il quale è 
stato disposto di sciogliere il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia 
Sannio ai sensi dell’art. 5, comma 2, lett. a), della L. 580/1993 nonchè di nominare Commissario straordinario 
della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio il dott. Girolamo Pettrone;

 tenuto presente che al Commissario straordinario, fino alla data di insediamento del nuovo Consiglio della 
Camera di Commercio Irpinia Sannio, sono conferiti i poteri del Presidente, della Giunta e del Consiglio 
camerali; 

 vista la legge n. 580/1993 e smi recante “Riordinamento delle Camere di commercio” nonché lo Statuto vigente;

 tenuto presente che il Presidente del Consorzio ASI Benevento ha trasmesso:
 con nota prot. n. 4152/2024, il bilancio per l’esercizio 2023 con i relativi allegati;
 con nota prot. n.6580/2024, il Piano Economico e Finanziario per l’esercizio 2024, con i relativi allegati e 

gli atti amministrativi connessi, ovvero:
Sezione economica e Sezione finanziaria;
Relazione al Piano;
Piano triennale opere pubbliche 2024-2026 ed elenco annuale 2024;
Programma di Sviluppo 2024-2026;
Piano di Gestione 2024;
Relazione del Collegio dei Revisori;
delibera di Comitato Direttivo n. 13 del 12/03/2024, recante ad oggetto
“Predisposizione del Piano Economico e Finanziario per l’esercizio 2024”;
delibera di Consiglio Generale n. 6 del 15/03/2024, recante ad oggetto
“Adozione Piano Economico e Finanziario per l’esercizio 2023”
Con la stessa nota ha precisato, tra l’altro, che il PEF 2024 ha confermato “il contributo di dotazione annuale 
che ciascun consorziato, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto dell’Ente, dovrà versare al Consorzio ASI, il cui 
ammontare è ripartito tra i soci, in misura proporzionale alle quote di partecipazione al fondo consortile. 
Più precisamente l’ammontare complessivo del contributo è pari ad € 100.000,00, ed è così ripartito: 
Provincia € 40.000,00; Comune € 30.000,00; Camera di Commercio 30.000,00;

 richiamati: 
 l'art. 22 del D.Lgs n. 33/2013 "Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, 

e agli enti di diritto privato in controllo  pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto 
privato" che stabilisce, al comma 1, che "Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis, 
ciascuna amministrazione pubblica e aggiorna annualmente: a) l'elenco degli enti pubblici, 
comunque e nominati, istituiti, vigilati e finanziati  dall'amministrazione  medesima  nonché di 
quelli per i quali l'amministrazione  abbia  il  potere  di  nomina degli amministratori dell'ente, 
con l'elencazione delle  funzioni attribuite e delle attività svolte in favore dell'amministrazione o 
delle attività di servizio pubblico affidate;" al comma 2 "Fermo restando  quanto previsto 
dall'articolo 9-bis,  per ciascuno degli enti di cui alle lettere da a) a c) del comma 1 sono pubblicati 
i dati relativi alla ragione sociale, alla misura della eventuale partecipazione  
dell'amministrazione, alla durata dell'impegno, all'onere complessivo a qualsiasi titolo  gravante  
per l'anno sul bilancio dell'amministrazione, al numero dei rappresentanti  dell'amministrazione  
negli  organi di governo, al trattamento economico complessivo a ciascuno di essi  spettante, ai 
risultati di bilancio degli ultimi tre esercizi finanziari. Sono altresì pubblicati i dati relativi agli 
incarichi di amministratore dell'ente e il relativo trattamento economico complessivo;" al comma 
3 " Nel sito dell'amministrazione è inserito il collegamento con  i siti istituzionali dei soggetti di 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO - N° atto 2024000039 del 15/05/2024



cui al comma 1"; al comma 4 "Nel caso di mancata o incompleta pubblicazione dei dati relativi 
agli enti di cui al comma 1, è vietata l'erogazione in  loro favore di  somme  a  qualsivoglia  titolo 
da  parte dell'amministrazione interessata ad esclusione dei pagamenti che le amministrazioni sono 
tenute ad erogare  a  fronte  di obbligazioni   contrattuali  per prestazioni svolte in loro favore  da 
parte  di uno degli enti e società indicati nelle categorie di cui al comma 1, lettere da a) a c)”;

 il vigente Statuto del Consorzio in oggetto, come pubblicato sul sito istituzionale dello stesso 
Consorzio, che, all' art. 15 lett. (h, stabilisce che i proventi del Consorzio ASI sono costituiti "dal 
contributo di dotazione annuale dei soggetti consorziati. Il contributo di dotazione annuale, di cui 
alla lett. h del comma 1°, è ripartito tra i consorziati, in misura proporzionale alle quote di 
partecipazione al fondo consortile. L'ammontare del contributo annuale posto a carico dei soggetti 
consorziati sarà determinato dal Consiglio Generale in sede di approvazione del piano economico 
e finanziario";

 l'art. 17 della Legge Regionale n. 19/2013 che stabilisce che "Il contributo di dotazione annuale è 
ripartito tra i consorziati, in misura proporzionale alle quote di partecipazione, così come previsto 
dai rispettivi statuti";

 il vigente Regolamento per la gestione delle partecipazioni approvato con Determinazione del 
Commissario Straordinario n. 40 del 15.06.2023 ed in vigore dal 1 luglio 2023;

 Considerato che il Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato, nell'adunanza del 28 
dicembre 2016, la delibera n. 1310, secondo cui "le amministrazioni, prima dell'erogazione di somme  qualsiasi 
titolo nei confronti di uno degli enti e delle società di cui all'art.22, sono tenute a verificare sul proprio sito web, 
eventualmente consultando il proprio Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza o 
l'OIV, se effettivamente tutti i dati previsti dall'art. 22 del d.lgs n. 33/2013 risultano pubblicati sul sito". Con 
successiva determinazione n. 1134 del 8 novembre 2017, l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha raccomandato 
le Pubbliche Amministrazioni interessate di dare attuazione a quanto stabilito dall'art. 22, commi 1 e 2 del D.Lgs 
33/2013 e smi. Detti dati risultano pubblicati nell’apposita sottosezione di Amministrazione Trasparente;

 ravvisata la necessità di adottare il presente atto;

 visto il parere favorevole del responsabile del procedimento dott.ssa Ginevra Albano che attesta la legittimità
dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali;

 visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio “Bilancio Finanza e Risorse umane”,  

 con il parere favorevole del Segretario Generale, in ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli adempimenti 
procedurali;

 con i poteri della Giunta camerale

DETERMINA

 di procedere, in continuità con le annualità precedenti, all’erogazione del contributo associativo 2024, pari ad € 
30.000,00 a favore del Consorzio Area Sviluppo Industriale, come richiesto dal Presidente di detto Consorzio 
con la nota di cui in premessa.
La spesa di cui al presente provvedimento trova imputazione al conto n. 328001 del Bilancio 2024 ove esiste 
sufficiente disponibilità.
Il presente provvedimento sarà pubblicato mediante affissione integrale all’albo camerale.

      Il Segretario Generale                                                          Il Commissario Straordinario
         Raffaele De Sio                                                                         Girolamo Pettrone


		2024-05-15T10:21:28+0200
	Camera di Commercio 
	De Sio Raffaele
	Sottoscrizione documento


		2024-05-15T10:25:46+0200
	Camera di Commercio 
	PETTRONE GIROLAMO
	Sottoscrizione documento




